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sammen I ignet med koncentrationerne i universet. Derimod viser de lette 
grundstoffer på Jorden et I il le, men tyde I igt underskud. Når man sammen-
1 igner koncentrationerne af de ædle luftarter med hinanden, ser man en 
ekstrem opdeling. Koncentrationerne af disse grundstoffer på Jorden er 
langt mindre (107 til 1014 gange mindre) end koncentrationerne i "stjer
nerne". I Øjeblikket er Jordens masse så stor at kun de to letteste grund
stoffer, brint (H) og helium (He), ikke kan fastholdes af Jordens tyngde
felt. Når man ser på atomvægtene for krypton (Kr) og xenon (Xe) - hen
hol dsvis 83 og 130 - bliver det klart at disse forskelle i koncentration 
ikke kan forklares som tab fra atmosfæren, efter at Jorden havde fået den 
masse som den nu har. Hvis Jorden er opstået ved akkumulation af en 
mængde små stumper (planetesimaler) kan man tænke sig, at de ædle luft
ar ter er forsvundet i det tidlige stadium, fordi de ikke kunne fastholdes af 
tyngdekræfterne og fordi de ikke havde mulighed for at danne forbindelser 
med andre grundstoffer . På samme måde kan man tænke sig, at tabet har 

været størst for de allerletteste grundstoffer som neon (Ne), helium og 
brint, se figur l . 

Et andet argument som peger mod en lav temperatur under Jordens 
opbygning af smådele er, at de ædle luftarter er gået tabt i større mæng
der end de mere kemisk aktive materialer som vand, kuldioxid og ammo
niak. Hvis temperaturen under Jordens opbygningsproces havde været nogle 
hundrede grader, ville sådanne kemiske forbindelser være forsvundet lige 
så let som de ædle luftarter. Ved temperaturer omkring 0° C el ler lavere 
ville disse forbindelser i hvert fald delvis være bevaret som is og som ele
menter i flere mineraler. 

Så ledes kunne man tænke sig, at Jorden i sin allerførste barndom 
har været en mere eller mindre homogen klump af materia le, hovedsagelig 
bestående af magnesium - jernholdige siliciummineraler (silikater) og frit 
jern, med massefylden 5 . 5 og uden atmosfære. I den sidste del af ti I vækst
processen må temperaturen inde i Jorden være steget som følge af frigjort 
bevægelsesenergi fra det indfaldende materiale og som følge af radioakti
vitet. Det er dog ikke nødvendigt at tænke sig, at hele Jorden har været 
smeltet. Derefter begyndte udskillelsesprocessen som resulterede i opdelin
gen i kerne, kappe og skorpe. Hvor lang tid det har varet ved vi ikke -
muligvis den største del af jordhistorien. Men jeg håber det er blevet klart 
at Jorden i sine ungdomsdage har været anderledes end den er nu. 

af Vagn Jensen 

I Varv nr 3, 1971 har Tommy Jørgart givet en redegØrelse for den 
fysiske baggrund for Månens kratere ud fra det synspunkt, at de er ·dannet 
ved Månens kollisioner med mindre himmellegemer - meteoriter. 

Allerede i slutningen af sidste århundrede var der geologer, der 

mente, at visse strukturer - også kaldet astroblemer (græsk = stjernesår) -
her på Jorden var dannet ved meteorit-nedslag, for eksempel det berØmte 
krater i Arizona - Meteor Crater = Barringer Crater = Canyon Diablo 
Crater. Arizonakrateret blev dog først betragtet som en ekstraordinær und
tagelse, og G . K. Gilbert, manden der først tolkede det som dannet ved et 
nedslag, skiftede senere standpunkt og antog det for et vulkansk krater. 

Indianerbefolkningen i området, Hopi-indianerne, havde i deres 
religion en beretning om, at en gud der på stedet var nedsteget til Jorden 
i form af en ildkugle. Antagelsen af denne overlevering, som en øjenvid
netolkning af et meteoritnedslag, er mulig, da krateret kun er cirka 25000 
år gammelt . 

Op gennem vort århundrede har der med jævne mellemrum været 
fremsat teorier om, at en lang række strukturer her på Jorden måtte være 
dannet ved nedslag. Men synspunktet blev først nogenlunde bredt occep
teret i 1950erne og senere - især efter tilvejebringelsen af de første må
neprøver. 

Snart meldte spørgsmålet sig~ Er Jorden I ige så arret efter nedslag 
som Månen er det? Meget tyder på, at det forholder sig således, men 
sagen kompliceres ved, at vi har vand og atmosfære og disse er ansvarlige 
for erosion og sedimentation. Det betyder, at et gammelt astroblem for 
det meste vil være udvisket og dækket af yngre dannelser og dermed kun 
i få tilfælde vil være direkte synligt. 

I Varv nr 3, 1971 så vi, hvilke hastigheder der gælder for lege
mer, der kolliderer med Månen. De tilsvarende ydergrænser her på jorden 
er 11 km per sekund som laveste og 73 km per sekund som højeste hastig
hed. De nævnte tal gælder kun meteoriter af en vis størrelse, idet de 
mindr.e bremses kraftigt op i atmosfæren og eventuelt brænder helt op. Der
imod er atmosfærens bremsende virkning på de større meteoriter næsten lig 
nul. 

Når en større meteorit rammer jordoverfladen sker der karakteristi

ske omdannelser - chokmetamorfose eller "stødomdannelse" - i de ramte 
bjergarter. Påvirkningerne kan i mange tilf~lde iagttages over hundreder 

af kvadratkilometer, og det er forklaringen på, at vi faktisk har mulighed 
for at lokalisere et gammelt nedslag, selvom senere processer har tilsl øret 
al le overfladetræk. 
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I skemaet herunder findes en kort oversig t over de træk, der ad

skil ler chokmetamorfose fra den normale metamorfose - bjergarters mine

ralomdanneiser under bjergkædefoldninger ved ændringer i tryk og tempe
ratur. 

Almindelig metamorfose Chokmetamorfose 
(statisk kompression) (dynamisk kompression) 

Stq>rre partier af Jorde ns Overfladen af Jorden 

skorpe i dybder mellem (eller andre himmel le-

Placering cirka 7 og 35 km. gemer). Kan eventuelt 

Strukturer af varierende gå gennem jordskorpen. 

form. Cirkulære strukturer. 

Varme og potentiel e- Bevæge Ises- og varme-

Energikilde nergi fra de dyberelig- energi medbragt fra him-

gende dele af jordskor- mel rummet. 

pen. I 
Mellem 100 og 100.000 

Mindre end 10 Kb Kb. 
Tryk (l Kb = 987 atm os-

færers tryk) / l 0. 000° C, måske 

Normalt mindre· end 
30. 000° C e lier mere. 

Temperatur 
1000° C. / 1 sekund eller mindre 

Kompres- Fra 100.000 ti I l mil-
si onstid liardår. Ekstrem h,pj, cirka 100 

Trykudvik- Ekstrem lav 
Kb/ nannosekunder. 

li ng 

V ingen reaktioner mellem Reaktioner mellem som-
eksisterende mineraler. sameksisterende minere-

Kemiske Normalt tilnærmet (evt. ler undtagen ved h,p je 

forhold apnået) kemisk ligevægt tryk og temperaturer in-

mellem de forskel I i ge den for mineralernes 

mineraler i en bjergart. smelteområder. Ligevægt 

Kompressi anen har en 
!\opnås ikke. 

foretrukken orientering, Foretrukken kompressions-
Deformations- der både makro- og mi-

retning kun i makroskala. 
kræfternes 0- kroskopisk giver sig ud-
ri entering slag i bjergartens struk-
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Mere end halvdelen af kontinenternes bjergarter er opstået i den 
f</)rste halvdel af Jordens historie - inden for Prækambrium. I lang tid har 

de geologer, der arbejdede i prækambriske bjergarter haft den vane at 
overfr/)re opfattelser og tolkninger fra studier i Alperne og andre unge bjerg
kæder, på de fænomener som man fandt i de gamle bjergarter. I den sene
re tid er det dog blevet mere og mere klart, at de eventuelle tidlig-præ
kambriske bjergdannelseszoner ikke n</)dvendigvis svarer helt til de alpine 
og forholdsvis unge foldekæder. Vi har alle en instinktiv f</)lelse af, at 
udviklingen på Jorden altid har været ensartet. Vi lever for kort til at 
kunne se vigtige forandringer i naturens forl<1>b. Man kan måske sige, at 
der i de sidste 500 millioner år virkelig har været en regelmæssig og ens
ar tet vekslen af processer som geosynklinaldannelse, foldning - hævning 
af bjergkæder som eroderedes bagefter. Men sp</)rgsmålet er, om denne 
ensartede rytme kan f</)res helt tilbage til Jordens allerf</)rste barndom, el
ler om tilstandene i begyndelsen har været helt anderledes . Med andre 
ord, var Jorden da den opstod helt færdiglavet som den er nu, eller har 
den gennemgået en udvikling fra noget helt anderledes til den Jord, som 
vi kender nu. Det problem vi I her blive belyst med de resultater som i 
de sidste årtier er nået ved studiet af udvikl ingen af atmosfæren, hydros
færen og af I ivets opståen. 

SPEKULATIV BAGGRUNDSINFORMATION 

Ens still ingstagen til problemet afhænger f</)rst og fremmest af ens 
indstilling til de store teorier som er fremme om Jordklodens opståen. For 
eksempel, h</)rte jeg som student at Sti Ile havet er det gamle ar, hvorfra 
Månen har udskilt sig fra Jorden. Man troede at Jorden dengang må have 
været helt flydende og haft en tynd fast skorpe, hvorunder der var et lag 
af en kiselsyre-rig smelte (sialsmelten). Da Månen fl<1>j ud af Jorden, tog 
den godt 65% af den kiselsyre-rige smelte med og en del af de11 dybere
I iggende kappe. Efter denne katastrofe brækkedes den tilbageblivende del 
af sialsmelten i flere stykker og sugedes hen mod såret, og derved er kon
tinenterne opstået. På denne måde er en ensartet udvikling af kontinen
terne sikret fra den allerf</)rste begyndelse. 

Det er nu en gammel teori - det anses for mere sandsynligt, at 
Jorden ikke var smeltevarm, da den dannedes ved akkumulation - ansam
ling af partikler. Den opfattelse er baseret på sammen I ign inger mellem den 
kemiske sammensætning af universet og af Jorden. I figur l kan det ses, 
a t de bjergartsdannende grundstoffer er en lille smule beriget på Jorden 

Medens alle geologer stort set er enige om gradsopdelingerne af 
den almindelige metamorfose, forholder sagen sig lidt anderledes med hen
syn til chokmetamorfose. Der er for tiden stor aktivitet i gang for at få 
klarlagt de grundlæggende processer og her har de nu h jernbragte måne

pr</)ver bidraget meget til vor viden. Et forslag opererer med en grads-op
deling i 5 trin, se figuren: 

afstand fra nedslaget 

10000 10000° 
0 

temperatur C tryk Kb 

100 
eller 

350 5006001000 mere 
måske 0 
30000° 5000 900° 100° 

fordampning 

5 

(Stljffl er 197 l) 

Inden de fem trin gennemgås, må der siges et par ord om nogle af 
de almindelige mineraler. To "næsten uundgåelige" mineraler i jordiske 
overflade-bjergarter er kvarts og feldspat. Især har man interesseret sig 
for kvarts, idet kvartsens S iO

2 
kan fremtræde som et par h<1>jtryks-mineral

former, nemlig stishovit og coesit. Gennem laboratorieunders</)gelser har 
man et godt kendskab til dannelsesbetingelserne for disse former af SiO

2
. 

Stishovit fremkommer ved trykpåvirkninger i området 120 - 450 Kb og coe
sit i området 300 - 500 Kb. De to mineraltyper forekommer kun i små 
mængder som en del af de enkel te kvartskorn. Desuden er coesit langt det 
almindeligste, idet stishovit er uholdbar. En anden grund til dominansen 
af coesit er, at stishovit udkrystalliserer fra en h</)jtryksfase under selve 

chokb</)lgen, hvorimod coesit f</)rst dannes bagved chokb<1>lgen og formen ti ig 
ud fra en stishovitl ignende type. 

I chokmetamorfosens trin l vil man principielt kunne finde stisho
vit, men ikke coesit. Da stishovit er uholdbar, kan den mangle, men så 
er der andre karakteristiske træk, nemlig deformationer i krystalbygningen 

hos kvarts og fe I dspa t. 
Ved chokb<1>lgens passage vil et krystalgitter i st</)rre eller mindre 

grad blive destrueret - krystallen bliver omdannet til en glastilstand uden 
at der har været tale om smeltning og uden at der sker </)delæggelse af 
krystallens ydre form, og man taler da om diaplektisk glas. 
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Der sker .f,t,lgende: I et kvartsgitter er Si (silicium) og O (ilt) ar
rangeret i et bestemt rumligt mønster i forhold til hinanden. Ved chokbcpl
gens påvirkning ødelægges dette mønster og ødelæggelsernes omfang stiger 
med chokbqilgens energi. Resultatet bl iver, at vi får ikke-krystal! inske par
tier med ringere tæthed end det oprindelige gitter, og den ikke-krystallin
ske (amorfe) ti I stand er i denne forbindelse det samme som en glasti I stand. 

Disse amorfe eller ikke-krystallinske partier kan fremtræde i to for
mer, l) som spredte områder i et kvartskorn og man siger, at det indehol
der "diaplektisk" glas; 2) de kan følge bestemte krystallografiske retninger 
i kvartsen, så den giver indtryk af at være sammensat af flere systemer af 
lameller, der kaldes choklameller . 

Choklamellerne må ikke forveksles med deformationslameller, der 
blot er "glidninger" i et krystalgitter og dermed følger krystal strukturen. 
Sådanne findes også i forbindelse med chokmetamorfose, men er ikke sær
I ig karakteristiske, da de ofte kan forekomme under en almindelig meta
morfose. 

Karakteristisk for choklameller er deres ringe indbyrdes afstand, 
nemlig fra brøkdele af en /"'(my) til få f . De forekommer normalt i bå
de kvarts og fe ldspat. 

Skematisk tegning af chok lamel ler 
i kvarts. 

Figurens kantlængde cirka 70 /' 

Chokmetamorfosens trin 2 kendetegnes ved, at kvarts og feldspat er 
totalt omdannet til diaplektisk glas. Stishovit kan stadig forekomme, men 
man vil nu under alle omstændigheder finde coesit indlejret i den glas, 
som stadig har kvartskrystallernes ydre form. 

I trin 3 er temperaturen så hcpj, at fe ldspaterne smelter. I stedet 
får vi blærede og slirede partier af feldspafglas alt mens vi stadig har mor
fologisk velbevarede, coesitførende diaplektiske kvartskorn. Stishovit fo
rekommer ikke mere. 

I det trin har vi samtidig tilstedeværelsen af både diap lektisk glas 
og almindelig glas. Principielt er der ingen forskel mellem de to typer, 
idet de begge opfylder betingelserne for glastilstanden. Der er nemlig tale 
om en mellemtilstand mellem det tætpakkede, geometrisk ordnede arran
gement i en krystal og den lcpst pakkede, uordnede tilstand i en luftart 
(gas). En glas er at betragte som en underafkcplet væske, og at det er 
hårdt er kun et udtryk for at det er meget sejtflydende (højviskost). 

natur I ig sammenhæng. Et af fossil stykkerne repræsenterer måske de t meste 
af en fugl. Skelettets tilstand lader imidlertid formode, at fuglen har væ 
ret i maven på et andet dyr, hvorfra den muligvis er gylpet op. Fra Ca
I iforn ien kendes en mol erl ignend~ bjergart af miocæn alder, den indeholder 
såvel knoglefragmenter som aftryk af hele skeletter af fugle, disse udeluk 
ker:1de havfugle. Kunne det tænkes, a t den californiske forekomst aflejre
des tæt ved en kyst, hvor fuglene havde reder og så videre, mens det 
danske moler er en dannelse fjernt fra land ? Spcprgsmålet står åbent. 

Ejendommeligt . er det, at de fleste af knoglerne fra moleret synes 
at stamme fra landfugle. Man kunne gætte på, at fuglene var omkommet 
under træk over havet, som mange nutidige fug le gcpr det. Men vi ved 
ikke, om fugletræk overhovedet fandt sted i Eocæntiden. "Danmarks" da 
værende klima, som det kan aflæses blandt andet af plantefossiler, var 
subtropisk. Der var ikke dengang de store temperaturforskelle mellem hcp 
jere ~9- lavere breddegrader, som i Kvartærtiden, og som nu er baggrunden 
for fugletrækket. Det er ikke usandsynligt, at de pågældende knogler er 
drevet til stedet fra land. Fugleknogler er lette, de fleste af dem er hule 
og tyndvæggede. De ville nemt kunne transporteres, I igesom de blade, 
træstumper og andet, som også findes i mo leret. 

Det, at knoglerne har fået lov at falde til ro på bunden og ind
lejres i sedimentet, fortæ ll er, at stedets bundfauna har yæret temmelig 
sparsom, thi på en "sund" havbund ædes alt ædeligt af snegle, slange
stjerner, krabber, fisk og så videre . Molerhavbunden må have været g if
tig, et mørkt, iltmanglende milieu lukket af fra lyset af de overliggende 
vandlags flora af diatomeer (kiselalger), hvis skaller blev til moler. 

Hvad angår fugleknoglerne fra det plastiske ler, kan man fcprst og 
fremmest sige, at de er små. På figur 7 er vist nog le af dem. De fleste 
er gået i stykker, hvilket sandsynligvis er sket under tcprringen og den på
fcplgende udslemning af leret, da det skulle und_ersØges. Nogle af knogler 
nes ove~flade er slidt, enten ætset i en fugle - el ler fiskemave, eller slid t 
under vandtransport. Knoglefragmenterne er ti Is trække I ig karakteristiske til, 
at man kan afg,t>re, hvor i fuglen, de har siddet. Men det er tvivlsomt, 
hvad° der kan udledes af dem om fugletyper. De er fundet sammen med 
træstumper, frø og andre partikler af en vis stØrrelse og lethed, som g jor
de, at strcpmme langs bunden, formodentlig i nærheden af en kyst, skyllede 
dem sammen, ganske som man kan se det ud for en nutidig strandbred. 

Det er så langtfra nogen overvældende mængde af fug lefossiler, der 
her er omtalt fra de danske Eocæne lag, og dog var der rigeligt af fugle 
i Eocæntiden, hvilket vi ved fra andre fund, for eksempel fra det eocæne 
London-ler . De nævnte danske sedimenter synes at være gunstige for be
varing af de ret skcpre knogler, det drejer sig om. Man kan da kun op
fordre alle, der færdes der, hvor moleret eller det plastiske ler er · tilgæn 
geligt, for eksempel kystklinter, til at lede. Nye fund vil være særde
les kærkomne. 
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hindrer opløsning af knoglematerialet. Fjerenes hornstof er borte, men af
trykket af dem står klart og deta l jeret tilbage. 

Vor viden om Juraperiodens . fugle er baseret udelukkende på fun
dene af Archaeopteryx. Man kan så vælge imellem at forestille sig alle 

periodens fugle af et tilsvarende udseende, eller at se den som en mindre 
fuldkommen repræsentant for sin orden. Egen ti ige fugle fandtes måske sam
tidigt med den, de var blot ikke så "heldige" at omkomme i et godt be

var i ngsmi I ieu . 

I si utn ingen af mesozoiku·m synes fuglene at være "fuldt færdige''.. 
De t fossi l materiale, man har fra kridttiden, er om ikke rigeligt så dog til
strækkeligt til at overbevise om, at de æ:idringer, der er sket med fugle
kroppen siden da, har været udvikl ingsmæssigt set ubetydelige. 

Der er skreve t og talt meget om Kridt-tandfuglene, hvoraf den ene 

form minder om nutidens lom, den anden om nutidens terne. Begge havde, 
mente man t rods deres al minde l ige fugleudseende en mund med tænder og 
ikke et hornklædt næb. De blev fundet sammen i havsedimenter, som in
deholdt ta l r ige andre dyrerester, blandt andet små slangeøgler. Nye un
dersøgelser har vist, at i hvert fald den ternelignende fugl ikke har haft 
tandbærende kæber. Man havde fejlagtigt "udstyret" denne form med kæ
ben af en lill e slangeøg le . Om det samme er tilfældet med den lomlig
nende form, er uv ist. Nog le hævder nu, at ingen af disse fugle havde 
tænder . Andre fund, heriblandt det allernyeste fra Gobi ørkenen i Mon
gol iet, viser, at nogle om ikke alle af kridttidens fugle havde næb som 

nutidens. 
Ved overgangen til den kænozoiske æra, hvor de store krybdyr var 

uddøde, mens pattedyrene havde overtaget mange af deres økologiske ni

cher , og frøplanterne blev de dominerende vækster på landjorden, har vi 
en fuglefauna, der i store træk ligner nutidens. 

I Danmark er det småt med fossile landdyr. De bjergarter, man 
træffer under morænedækket, er stort set alle havaflejringer, med et større 
ell er mindre indhold af hvirvelløse dyr, samt af visse af de såka ldte hø
jerestående dyr som fisk og hva ler. Bemærkelsesværdigt er det derfor, at 
man fra Eocænetagen i ældre Tertiærtid har to forskellige aflejringer, mo

leret og det plastiske l er, der tillige indeholder rester af fugle . 
Moleret er, ligesom den kalk, hvori Archaeopteryx indlejredes, et 

finkornet sediment, men hovedmineralet er her kisel (kiselalger), ikke kalk. 
Derfor er knoglekalken opløst, og kun et aftryk er efterladt, som det ses 
af fi gur 3. Dog, den kalk, som det gennemsivende vand opløste og vide
retransporterede, genafsattes i visse zoner af moleret. Herved dannedes 
de t, vi kalder cementsten, og hvori knogler er vel bevar.ede, se figur 4 og 

forsidebilledet. 
På Mineralogisk Museum i København opbevares 18 mere eller min

dre omfattende rester af fugle fra moleret og dets cementsten. Karakteri

sti sk for dem er, at fundene udgøres af enke lte knogler eller nogle få i 
indbyrdes ledforbindelse, aldrig et helt eller blot nogenlunde helt skelet i 

T.i l nu · er kun omtalt kvarts og feldspat. Også i g i immermineraler, 
hornblender, pyroxener og så videre sker der chokmetamorfe ændringer. 
Nedbrydningen af disse mineralers gi tre er mere gi idende, idet der samti
dig kan ske iltningsfænomener. Slutresultatet er normalt, at vi ved smelt

ningen får en, glas med samme kemiske sammensætning som det oprinde I ige 
mineral, og med indeslutninger af et malmmineral. 

I trin 4 er temperaturen så høj, at vi får en Øjeblikkelig opsmelt
ning af den ramte bjergart som helhed. Herved dannes efter afkøling en 
glas bestående af alle de komponenter, bjergarten måtte indeholde, men 
samtidig vil der være et ·vist indhal d af brudstykker fra de omliggende 
bjergarter. Disse bjergartsglasser kan findes i tykkelser op til flere hun
drede meter og dække mange kvadratkilometer. 

Den I ige smeltede bjergartsmasse er uhyre bevæge I ig. Den trænger 
derfor ind i de mange revner og sprækker, der qannes i området ved selve 
nedslaget. Her finder man derfor et netværk af små gange bestående af 
glas og bjergartsbrudstykker. 

En enorm energiomsætning finder sted i selve nedslagsområdet, trin 
5. Både meteoritlegemet og den ramte bjergart fordamper Øjeblikke I igt. 
Undertiden finder man kondensat ionspartikler fra dampene, og derved har 
man i nogle tilfælde fået oplysninger om meteoritens sammensætning. 
. Store mængder af smeltet materiale bl iver slynget bort fra nedslags-

stedet. Ved passagen gennem atmosfæren kan de smeltede masser blive for
met aerodynami.sk - få dråbeform - som tilfældet er ved vulkanske bom

ber , 
En del af de såkaldte tektiter (tektiter er små, sorte til grønne 

glaslegemer, afrundet i forskellig grad og med varierende kemisk sammen
sætning. Er under lokale navne blandt andet kendt fra Indonesien, Indo
kina, Phillippinerne, Australien, Texas, Tjekkoslovakiet) stammer muligvis 
fra udslynget materiale i forbindelse med et nedslag. Moldaviterne i Tjek
koslovakiet sættes således i forbindelse med nedslaget ved det nuværende 
Ries Kessel i Sydtyskland, idet sammensætning og radiometrisk alder viser 
overensstemmelse. Det samme gælder ballistiske betragtninger over deres 
baner, eftersom man i tilfældet Ries Kessel kender indfaldsvinkel og ret

ning for meteoriten. 
Man kender her på Jorden godt hundrede strukturer, hvis oprindel

se på en eller anden måde har været diskuteret. Diskussionen drejer sig 
normalt om, hvorvidt de er dannet ved vulkanske eksplosioner eller meteo
ritnedslag . . Cirka 60 af disse strukturer har man indtil nu kunnet identifi
cere som sikre resultater af nedslag. Størrelsen varierer fra cirka 100 me
ter og op til et par hundrede kilometer i diameter. 

Den nærmeste er nok Mien søen i Skåne (cirka 6 km i diameter). 
Den er formen ti ig af tertiær-kvartær alder. En anden er den tid I igere om
talte Ries Kessel (kæmpekedlen} i Sydtyskland, der dannedes i tertiærtiden, 
nærmerebestemtimiocæntiden for 14,8 millioner år siden. Diameteren er 
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I 

Øverst. Lysebrun bjergartsglas med brudstykker af den ramte bjergart (for
stcprrelse cirka 195 gange). 
Nederst. Kvartskorn med choklameller. Kun de mest fremtrædende lamel
ler er synlige ved denne forstcprrelse (cirka 1025 x). Øverst til venstre ses 
bjergartsglas. 

Fra Tetterl'lt nedslaget, Grcpnland, foto Vagn Jensen . 

Figur 4. Fug leben i cementsten. 
Stenen er flækket i fossilets plan, således at partier af knoglerne er ble
vet tilbage på modpladen . . Der ses spor af præparation omkring fossi let. 
Knoglernes indre hulru_m er udfyldt af kalkspat, samme materiale, som har 
hærdnet ind le jringssedimentet til cementsten. 
Der er fundet ialt 4 fuglefods-fossiler. Hos dem alle (jvf. figur 3) er knog
len mellem hælled og tæer (tarsometatarsus) relativt kort. Dette kombine
ret med den lange bagtå leder tanken hen på fugle af skrigefugleordenen 
(Coraciiformes) som for eksempel isfugl. 

Figur 5. Fugleknogler fra det plastiske ler . 
(/)vers te række fra venstre. Del af nedre I edhoved af ( tibiotarsus)(den knog
le, der svarer til skinneben hos pattedyrene, jvf. figur l) - del af nedre 
ende af overarmsknogle. 
I midten. Del af hvirvellegeme. 
Nederste række, fra venstre. Kloled. Overfladens porcpsitet skyldes ikke 
ætsning eller slid, men står i forbindelse med at der hos den levende fugl 
skulle strcpmme næring til kloens hornhylster. Hullerne er gennemgangsste
der for blodårer. - Tåled. - Tåled, hvis ydre ledhoved mangler. 
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Figur 1 B 

t skinneben (tibia} 
f lægben (fibula} 
a rul leben (astragal us) 
c hælben (cal caneus) 
H linien angiver hæl-

leddets placering 
F fodrodsknoglerne, i 

to mere eller mindre 
tyde I ige rækker 

A Figur 2 

Figur 1. A: Del af menneskefod 
B: Del af ung fuglefod. Hos unge dyr er knogler, som 
vil danne en enhed, endnu ikke helt sammensmeltede. 
voksen fugl udg</)r t + f + a + c knoglen tibi ota rsus (ri) 
den </)vre del af lægben er fri hos fugle}. 
Ta nedre fodrodsrække + mellemfoden vokser sammen ti 
tarsometatarsus. 

Figur 2. Krybdyrhælled (skematisk) 
A: Af fugletype 
B: Af krokodilletype 

B 

Figur 3. Aftryk af fug lefod i moler . 
Knog lesubstansen (hovedsagelig kalk) er opl,pst. Molerstykket er brudt over 
netop i det plan, hvori hulrummet har sin st</)rste udstrækning. De to styk
ker moler med hver sin halvdel af aftrykket kaldes plade og modplade. 
(De m,prke partikler på pladerne er organisk materiale, skæl, småknogler 
o.a. af fisk, måske også planterester}. 

Eksempler på canadiske kratere 

c;> / Nicholson Loke 

Manicougan 

• Pilot Loke 

Lac Couture 

• West Hawk Loke 

• • New Quebec 

0Holleford 0 50 
(efter De nce m. fl . 1969) km 

Kort over Ries Kessel, Tyskland 
(H .Schmidt-Kaier, 1969} 

0 >----10 km 

Wemding 

•Monheim 

Carswell Loke 

"'°eep Bay 

Cl earwater Loke 

Området omkring Mien 
s</)en, Sverige 

t 
', Urshult , 

' \ \ I , 

k 1:B~ckask~ , m \ '-.._ I/ 

10 ) ---;--' 
I 

' ' .... _ .... 1._--~\, 

'' 

Hovedvej 
29 til 

29 



30 

i dag 23 kilometer, hvilket vil sige, at den fremtræder tydeligt på et al
mindeligt kort. Ries Kessel udmærker sig ved ikke at være en srp, hvilket 

er langt det almindeligste for gamle nedslag. Derfor er Ries Kessel nok 
det til nu bedst undersrpgte nedslag i det hele taget. 

Kigger man på et verdenskort over sikre nedslag, bemærker man det 
forholdsvis store antal i Canada. Det skyldes nok i frprste omgang, at Ca
nada geologisk set er godt undersrpgt, men også at der her findes udstrakte 
forekomster af prækambriske bjergarter, der ikke for tiden er dækket af 
yngre aflejringer. 

Det kan være svært at genkende selv kraftigt chokmetamorfoserede 
bjergarter, hvis nedslaget er meget gammelt. Foruden erosionens nedbry
dende kræfter vil et område frpr eller siden blive involveret i en eller an
den geologisk proces, der kan omforme de ramte bjergarter. Ved en sådan 
omformning kan for eksempel en glasmasse fra trin 4 til forveksling komme 
til at ligne omformede vulkanske udbrudsprodukter, men i nogle heldige 
tilfælde kan glasserne stadig findes og hjælpe os, og derfor endnu et par 
ord om glas. 

Selve glastilstanden er normalt meget ustabil. Det skyldes især, at 
en glas næsten altid vil indeholde noget vand. Dette er medvirkende til 
at glasset krystalliserer (devitrificerer), altså går mod en ordnet tilstand. 
·Denne krystal I isationsproces foregår geologisk set relativt hurtigt og resul
tatet bliver, at det kan være særdeles vanskeligt at se, om der i det hele 
taget på et tidligere tidspunkt har været tale om en glas. 

Hvis den ramte bjergart i forve jeri har været udsat for den kraftig 
ste almindelige metamorfe påvirkning, vil den bogstavelig talt ikke inde
holde vand. Den glas, der dannes i trin 4 ved et nedslag i en sådan 
bjergart, vil derfor også være uden vand. I så fald er glastilstanden uhyre 
stab i I overfor senere påvirkninger, og kan derfor bruges til identifikation 
af et gammelt nedslagssted. Et sådant tilfælde kendes fra Grrpnland, i nær
heden af Agto, hvor man har en glasalder på godt 3 milliarder år. Tænk 
her på måneglasserne, der også er "trprre". 

Med vort nuværende kendskab til Jordens (og Månens) geologi kan 
man begynde at grpre sig visse betragtninger over faldhyppigheden for store 
meteor i ter. Vi kan stort set regne med et nedslag for hver titusinde år. 
Det yngste canadiske krater har netop denne alder. Vi må så blot håbe, · 
det næste nedslag ikke bliver alt for voldsomt, thi det vil få mere eller 
mindre ubehagelige frplger for os alle, uanset hvor det falder. Hvis ikke 
selve chok 'et rpdelægger store områder, sko I de efterfrplgende flodbrplger 
nok srprge for det. 

I den forbindelse kan man erindre om vulka·nrpen Krakatau's eksplo

sion i 1883. ·De resulterende flodbrplger herfra kunne registreres over hele 
kloden, ligesom lufttryk-forstyrrelser gav udslag på barometre overalt. Et 
meteoritnedslag kan sagtens ventes at repræsentere en energf, der er _nogle 
millioner gange strprre end energien i Krakatau 's eksplosion. 

FORTIDSFUGLE 
.I 

OGSÅ I DANMARK 

af El la Hoch 

En fugl er et dyr med næb, fjer, to skællede frpdder og forlemmer, 
der er uegnede til gang. Hvor langt tilbage i den geologiske historie kan 

• man spore den slags væsner ? 
For at kunne besvare det, må man vende sig til palæontologiens 

arbejdsmateriale, som frprst og fremmest er organismernes hårde dele. For 
de hrp jerestående dyrs vedkommende er det knogler, tænder, hudforben in
ger og I ignende. Kun sjældent finder man "I ivsytringer" som for eksempe·J 
fodaftryk bevaret, og endnu sjældnere rester af dyrenes blrpddele. Som pa
læontolog må man derfor skaffe sig et nrpje kendskab til skelettets udseen
de hos de nulevende dyreformer, hvis forhistorie man vil prrpve at opklare. 

Fuglene har i deres skelet en række karakteristiske træk, blandt 

andet er o'rganisationen af deres hæl I ed anderi edes end for eksempel pat
tedyrenes. Ser vi på mennesket, finder vi, at hælleddet ligger mellem 
skin·neben-lægbens nedre ende og den enhed, der udgrpres af fodrodsknog
lerne. Det er skematisk illustreret på figur 1. Hos fuglene derimod ligger 
hælleddet mellem de to rækker fodrodsknogler, idet den rpverste række er 
vokset sammen med skinneben-lægben. Ydermere er lægbenets nedre ende 
sammensmeltet med skinnebenet. Hele dette kompleks udgrpr hos den voks
ne fugl en enkelt knogle, tibiotarsus (figur 1). 

Man ved, at fuglenes forfædre skal srpges blandt krybdyrene, nær
mere betegnet indenfor gruppen Archosauria, hvortil blandt andet kæmpe
rpglerne hrprer. De ældste archosaurier er fra slutningen af Perm- og Trias
tid. Blandt disse overvejende små former, som man kalder thecodonter ("de 
m·e·d tænder fastsiddende i kæben"), havde nogle et hælled af samme type 
som fuglenes. Andre derimod havde hælled mellem de to fodrodsknogler 
rulleben og hælben, som det ses af figur 2. De frprstnævnte udgrpr den 
gruppe, hvorfra fuglene udvikledes, de sidstnævnte har som nutidige efter
kommere krokodillerne. Fuglene og krok<;>dillerne er i dag de sidste repræ
sentanter for archosaur-gruppen og er, trods deres forskel I ighed, nærmere 
beslægtede med hinanden end med nogen anden dyreform. 

Mellem de tidlig mesozoiske thecodonter med fuglekarakterer og 
den berrpmte rpglefugl Archaeopteryx fra Juratiden kendes ingen mel lemfor
mer. Archaeopteryx har tænder som en rpgle og er dermed selv en overbe
visende mellemform m_el lem thecodonter og fugle. Archaeopteryx er fundet 
i fire eksemplarer, der må have levet i nærheden af den havbugt, i hvis 
kalkslam de blev indlejret. Øglefuglene var næppe særlig gode flyvere, 
de individer, hvis rester er fundet, er måske i stærk blæst frprt ud over 
havbugten, hvor de er faldet ned på den klistrede bundoverflade, der lå 
blottet ved lavvande, og er blevet hængende i slammet. Et så finkornet 
kalksediment, som det her drejer sig om, giver de bedst mulige bevarings
muligheder for knogler, blandt andet fordi kalkrigeligheden i omgivelserne 
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